(44) Pone *de*. La conf. *et*.

(45) Mont. *sibi*.

(46) Unas veces pone *ganado* y otras *ganato*.

(47) Pone *presidet*. La conf. *prexerit*.

(48) Conf. *illo*.

(49) Pone *bitro*. La conf. *verito*. Hemos puesto *virto*, porque creemos que es lo que dice, mal comprendido por los copiantes. *Virtum*, *virto*, es la fuerza ó violencia hecha á alguno.

(50) Conf. *scuso*.

(51) Conf. *et judeo*.

(52) El libro de la ley llamado *Torá* por los judios.

(53) El juramento de los moros se reducía a decir tres veces (*teleta*) como fiel juro. Las palabras arabes en que está consignado el juramento de los moros son: *ألا صيمين قدسهم ثلاثا* *al-min acsamo tseletsa*.

vino, et corderos, et de nulla alia causa non donent quarto, et serviant suas ecclesias, et habeant foros et iudices, sicut suos vicinos.

Et qui vendet hereditatem, ipse qui comprat illa in colatione de ipso qui vendet ibi vadat, et ibi faciat suo mercato.

Et de hereditate que fuerit vendita per L solidos, et in suso donet in roboratione, qui comprat duos solidos; et si noluerit dare duos solidos, donet ad quator (54) homines iantare.

Et qui compraverit hereditatem et tenuerit illa postea medio anno, non respondeat pro illa á nullo homine.

Testimonia falsa qui per batalla cadet (55) duplet illo habere.

Et latrone qui furtaverit, et postea negaverit, et litiaverit, et cadet (56), duplet illo habere ad suo domino, et novenas ad palacio.

Et toto ganato forano de Calatayub, qui post tres dies steterit (57) in termino de Calatayub donet montatico de busto, baca et de grege, carnero medio ad seniore, medio ad concilio.

Et vicino de Calatayub non donet quinta in nulla parte, nisi in Calatayub.

Et qui tenet captivo (58) mauro in Calatayub, et per ipso mauro tenent christiano in terra de mauros, veniant parientes de christiano, et donent in quanto fuit comprato (59) ipso mauro, et de despesa quæ habet facta, et accipiat de mauro, et tradat suo christiano; et si non exierit postea per illo, et christiano ipse qui fuit domino de mauro, si voluerit accipiat suo mauro, et tornet habere quæ præsit (60).

Et qui pignoraverit in villa sine sayone, VI denarios pectet ad iudicem.

Et primo populator qui venerit non respondeat ad alio qui postea venerit de nullo peccato (61), neque danio antea facto.

Et si duo populatores in uno venerint, et uno ad alio demandaverit, stent ad laudamento de concilio.

Et qui malayerit, vel escabenaverit (62) muliere maritata, et habuerit duos testes, pectet qui fecit CCC solidos ad marito, et ad parentes

(54) Conf. *quatro*.

(55) Por este mismo fuero se establece antes, que el testigo falso quede sujeto al juicio de batalla, y ahora dispone que en el caso de ser vencido en el combate judicial, pague el duplo de lo que habia de pagar aquel á quien intentó perjudicar con su testimonio.

(56) *Litiare*, significa batirse en duelo judicial y *cadere* ser vencido.

(57) Conf. *steterit*,

(58) Conf. *calivo*.

(59) Conf. *mercato*.

(60) Conf. *præsit*.

(61) Conf. *in nullo pleyto, neque declamo*.

(62) Conf. *scabelaverit. Mont. estavenaverit*.

de muliere; et si non habet testes, veniat cum duodecim, et jurent los VI cum illo. Et si muliere ad alia malaverit intret (63) in manus; et si fecerit livores pectet illos, si habet testes; et si non habet testes, juret per suo cavo (64).

Et si mauros et christianos levarent ganado de vicino de Calatayub, et postea tornaverint ipso ganado cabalgadores (65) de Calatayub, veniat domino de ganado, et juret sibi altero, quod suum fuit, et non illum dedit, neque vendidit; et si est cavallo, aut equa, aut mullo, donet quinque solidos, et prendat sua bestia, et de bove, et de asino, unum solidum.

Et homine de Calatayub si aflaverit (66) captivo qui fugiat, qui sit de villa, habeat inde quinque solidos; et si non fuerit de vicino habeat in illo lo medio.

Et qui excucierit ganado, qui non sit de vicino, foras de termino, habeat in illo lo medio.

Et homine de Calatayub qui habuerit rancura de allia terra, et fuerit ad ipso concilio, unde habet rancura, et non fecerit ibi illi nullo directo, faciat ibi homines, et postea veniat á Calatayub, et prendat homines, et faciat pignora de campo, et de ipsa pignora quæ fecerit, prendat in asadura LX solidos.

Et si in ipsa pignora homines de Calatayub alio homine mactarent non sit homicidio pariato.

Et si cristiano ad judeo ferirat (67) non intret illi in manus; et si fecerit livores, et habuerit judeo, et christiano pectet los livores; et si non habet testes, juret quod non fecit: et de mauro similiter fiat, et de judeo contra christiano, similiter fiat.

Et si christianos, vel mauros levarent ganado de Calatayub in prenda, et cavalleros vel pedones, qui excucierint ipso ganado foras de termino, prendant de cavallo, equa, et mullo, V solidos, et de asino, et de bove unum solidum, et de res minuta de la caveza (68) duos denarios: et (69) isto termino de isto ganado sit tale quale est scripto (70) unde terra partimus (71).

- (63) Conf. *iuret.*
 (64) Conf. *cabo.*
 (65) Conf. *cavalgadores.*
 (66) Conf. *fallaverit.*
 (67) Conf. *feriret.*
 (68) Conf. *cabeça.*
 (69) Conf. *et de.*
 (70) Conf. *scriptum.*
 (71) Conf. *partimus.*

Et insuper de totos foros, et judicios, et colos, qui fuerint inter vicinos minutos et grandes, qui non sunt scriptos in ista carta, quod sint in alvitrio (72) et laudamento de toto concilio, domino Deo adjuvante.

Et qui fecerit plaga ad suo vicino, unde exeant osos, pectet qui fecit ad ipso plagato LX solidos.

Et qui crebaverit dente (73) ad suo vicino, pectet C. solidos.

Et qui talaverit (74) mano de suo vicino, aut pede, vel oculos sacaverit, vel nares talaverit, pectet homicidio.

Et si mancipio qui estat (75) ad soldada mataverit homine (76), et quandiu steterit cum suo amo demandarent illi faciat directo, et postea qui exierit (77) de suo amo, suo amo non respondeat.

Et si nullo homine habuerit batalla cum suo vicino, et per ipsa batalla filios de ipsos homines mataverit, parentes pectent omicidio.

Et si pater filium suum mataverit, et pro peccatis inde morierit, non sit homicidio pariato.

Et si ferirat cavallo, vel bove, vel alia bestia, ad homine, et inde morierit (78), non sit homicidio pariato; set si fecerit alios livores, pectet illos.

Et si casa caderat (79) et mataverit homine, non sit homicidio pariato.

Et si homine caderat in canale de molino, vel lacenia, et morirat, non sit homicidio pariato.

Et nullo vicino de Calatayub qui pasarat per los portos de Pampilona, vel per ipsos de Jaca, non donet lezda in ida neque in venida, et qui illi priserit (80), pectet mille moravetinos per tres partes, ut superius dixi.

Signum Adefonsi Leonensi Regis (81).

Ego Ramiro, Dei gratia, Rex, petierunt mihi cavalleros de Calatayub una dona, et ego dono eis cum bona voluntate et bona mente, villa que dicitur Aranda cum suo termino, ut habeant illa libera, et firma (82) per

(72) Conf. *qui sint in arvitrio.*

(73) Conf. *dentes.*

(74) Conf. *tallaverit.*

(75) Conf. *stat.*

(76) Conf. *hominem, et quando stetit.*

(77) Conf. *exierat.*

(78) Conf. *et inde moriat.*

(79) Conf. *cadit.*

(80) *Pone presederit. La conf. priserit.*

(81) Véase lo que decimos en la nota primera acerca de hallarse en este lugar el signo del rey de Leon y Castilla D. Alfonso VII, y la donacion, que sigue despues, de D. Ramiro II.

(82) Conf. *franca.*

secula cuncta, amen. Et quod non donent maius quinta, sed donent decimum, et faciant illos azores (83), et illas turres de Calatayub de illa renda (84) quam se levaverint in villa, et in término ejus.

Et ego quidem, gratia Dei, Rex Adefonsus dono vobis terminos ad homines de Calatayub. Dono vobis Todas (85) cum suo termino, et quomodo las acuas cadent usque ad Calatayub et quomodo (86) vadit illa serra de Castilla pro nomine Albediano (87) et quomodo vadit ipsa serra de Midorna (88) usque ad Calatayub. Et dono vobis Berdello (89) cum suo termino usque ad Calatayub. Et dono vobis Caravantes cum suo termino usque ad Calatayub. Et dono vobis Albalat cum suo término, et inde usque ad Calatayub. Et dono vobis Tariza cum suo termino, et inde usque ad Calatayub. Et dono vobis Anchol cum suo termino, et inde usque ad Calatayub. Et dono vobis Millemarcos cum suo termino usque ad Calatayub. Et dono vobis Guixema cum suo termino usque ad Calatayub. Et quomodo vadit la mata de Maxaran, et sic exit ad ipsa torre de la ciudad. Et dono vobis Cubel cum suo termino, et inde usque ad Calatayub. Et dono vobis Villafelice cum suo termino usque ad Calatayub. Et dono vobis Langa cum suo termino et inde usque ad Calatayub. Et dono vobis Codos cum suo termino usque ad Calatayub. Gratia Dei excripta carta in mense December sub era MCLXIX. Et fuit roborata (90) ista carta in die sancti Stefani (91) de manu Regis in villa quæ dicitur Bisense.

Signum Regis Raymiri.—Signum Regis Adefonsi.

Et sunt inde testes auditores et visores: Comite de Palares, Comite Artalo. Senior Eneco Semenones de Estrematura. Beltran de Larbas. Sancio Fortunones de Exaverre. Episcopus Petrus in Rota. Senior in Capella Belenes, Gombaldo. Senior Garcia Garcez in Bisense. Petrus Yadbert (92) in Anzarare. Episcopus Arnaldus in Hosca. Senior in Hosca, Sancio Joha-

(83) Mont. *aztores*.

(84) La conf. en abreviatura *rela*.

(85) Hemos puesto *Todas* como está en la confirmacion, y omitido *Codos* como dice nuestra copia, porque la donacion de este último punto se repite despues en ella, en el mismo sitio que lo hace con claridad la confirmacion.

(86) Nuestra copia pone *como*, alguna vez *quomodo* y casi siempre *comodo*. La confirmacion *quomodo*.

(87) Conf. *Albiedando*. Mont. *Albeccano*.

(88) Conf. *Viduerna*. Mont. *Viduerba*.

(89) La conf. omite esta donación.

(90) Conf. *roborata*.

(91) Conf. *Stephani*,

(92) Mont. *Jodbert in Anzans*.

nes. Senior Tizon in Boilo. Senior Atto Garcez in Barbastro. Episcopus Garcia in Zaragoza. Senior Lop Garcez in Alagone. Senior Horti Ortiz in Borgia. Comite de Perticaz in Tudela. Episcopus Michael in Tirazona. Senior Fortun Lopez in Soria. Senior Fortun Acenarez in Verlanga. Senior Lope Enequez in Monterregale. Episcopus Sancius in Pampilona. Senior Petrus Tizone in Estella. Senior Fortun Garcez Kasal in Nájera. Senior Lopez in Sors, et in Riela. Episcopus Sancius in Nájera. Senior D. Gomez in Cirezo. Latron, senior in Alaba. Senior Petrus Momec in Ayronnic (93). Reynante me, Dei gratia, Rex Adefonsi de Bilforado usque ad Pallares de Bayona usque in Regalis Monte. Et si aliquis Rex, vel Comite, aut senior, vel vicino, hoc superscriptum disrumpere, vel fraudare voluerit, non habeat partem in Deum vivum et verum, qui fecit cœlum et terram, mare et omnia, quæ in eis sunt, sed habeat iram domini Dei omnipotentis, et ejusdem domini nostri Jesu-Christi, et Sanctæ Dei genitricis et virginis Mariæ, et beatorum Apostolorum Petri et Pauli, et omnium Sanctorum, et sit maledictus, et anathematizatus, et non habeat partem cum Sanctis Dei, neque cum nullis bonis christianis, sed cum Juda traditore, qui dominum tradidit, tribulationes, et ansiam, et dolorem, in inferno inferiori pari pena patiat, Amen, Amen, Amen, fiat, fiat, fiat. Et ego, gratia Dei, Rex Adfonsus totum hoc superscriptum laudo, et concedo, et confirmo vobis varonis de Calatayub, ut sit salvum, et securum, et liberum, et firmum, ad vos, et omnis generatio, vel posteritas vestra, salva mea fidelitate, et omni mea posteritate, per secula cuncta. Et qui hoc scriptum vobis forzare, vel traere voluerit, sit tale quale superius dictum est, amen. Omni tempore valeat, amen.

Et ego quidem, gratia Dei, Ramirus Rex hoc superius scriptum laudo vobis, et concedo, et confirmo per secula cuncta. Et sunt inde testes: Senior Lop Lopez in Calatayub. Senior Castano in Bel. Senior Lop Fortunones in Albero. Senior Ferriz in Santa Eulalia. Rodrigo Peydrez in Torbeyra. Petrus Romeo, senior in Senavo. Senior Sancio Sanz de Esun in Morcaz. Garcia Garcez Mayordomo in Grustan. Senior Sein Garcez de Albero, in Pena. Senior Lop Garcez Atayne in Melcora. Et Capellanos in Capella D. Eneco, et Abate D. Fortunio in Monte Aragone. Senior Zecodin de Navasa in Bilella. Scripta carta in mense Octobris II nonas sub era MCLXXII intro in Calatayub. Et qui hoc scriptum disrumpere voluerit sit tale, quale superius dictum est. Et in prima vice habeat ira Dei et de omnibus XII Apostolis, et maledictio Dei, et omnium Sanctorum, veniat super illo, et super generatione ejus, amen. Signum ✠ Raymundi Co-

mes.—**Signum Regis Ildefonsi filii Raymundi Comitis Barchinonensis.** Qui autorizo hoc superscriptum , salva mea fidelitate , et de omni mea posteritate. Sunt testes: dominus archiepiscopus B. (94). Tarragone, et dominus Guillermus, Eps. Barchinone, et D. Epo. Petro Zesaraguste, et D. Martino Epo. Tirasone, et Comite de Pallares, et D. Petro de Castellazol, senior in Calatayub, et Fortunio Azenarez de Tarazona, et Petro Ortiz, et D. Pelegrin, et Guillen Escriva, et Guillen de Castheli-velz (95), et Petrus Pardo, et Sancius Rasena, et Petrus Perez de Ferrer. Era MCC die Cal. septem.

(94) D. Berenguer de Villamuls, que fué confirmado arzobispo de Tarragona por Alejandro III en 20 de junio de 1174, y asesinado por un sobrino suyo en el año 1193.—Mont. II.

(95) Mont. *Casthelnid.*

Fuero de Carcastillo en Navarra concedido á sus vecinos por Don Alfonso I el Batallador (1).

Archivo de la Cámara de Comptos, caj. 1, núm. 12.

In Dei nomine, é individue Trinitatis, patre, é Filii, é Spiritu Sancti, Amen. Hec est cartam ingenuitatis qui facio ego Alfonso Sanchez Dei gratia rex, vobis totos homes populatores de Carocastello, qui estis ibi, é ad illos qui adelante ibi venierint populare, quod sedeatis de totos debitos ingenuos, é quod habeatis, et estetis in illo usatico, é in illo foro quod habent illos homes de Medina Celi, et quantum habetis ibi laborato, é adelante poteritis ibi examplare, é laborare, de illas muguiellas usque Podio retondo, é de Podio retondo usque ad illas peñas de illa Viegia, é de illas pennas é de illa Viegia usque Rua longa, é de Rua longa usque ad Podium pinosum, é de alia parte de Valzamillada, sicut aqua volverit in aca, medietatem de illa val, quod habeatis illud ingenuus, vos, é vestros filios, é tota vestra posteritate, salva mea fidelitate é de omni mea posteritate, per cuncta secula, é ad omnes..... qui vocem Carocastello tenerit, é pinoraverit usque directum querat in Carocastello, quomodo pectet quingentos solidos ad regem, aut seniori de Carocastello. Et vos alcalde é seniores é merinos qui vene queritis regi Aldefonso adjuvare, quare ad totos homines de Carocastello.—Signum Aldefonsi imperatoris.—Ego Aldefonsus rex atorgo totos lures fueros de Medina Celi, et si ullus homo fecerit eis ullos tortos pectet D. solidos: facta carta

(1) Este documento está inserto en un testimonio auténtico dado en pergamino por el notario de Murillo el Fruto Gil Lopiz en 8 de febrero de 1336 á solicitud de los jurados de Carcastillo, que para el efecto le exhibieron el original: no tiene fecha, pero parece corresponder hácia los años 1129, en que el mismo rey D. Alonso el Batallador concedió á los francos de San Saturnino de Pamplona el fuero que se lee en el *Diccionario de Antigüedades de Navarra*, tom. 2, pág. 509, en el cual así como en el de Carcastillo, se nombran como señores gobernantes en Najera y Estella á Caxal ó Kassal, y Pedro Tizon. (Nota del Sr. Yanguas.)

n mense febrero : S. Eneco Lopez in Soria , Kassal in Nagera , Petro Tizon in Estella. Ego Sancius sub iussione mei domini regis hanc cartam scripsi é de manu mea hoc signum feci. Et qui ista carta voluerit confringere habeat parte cum Datan é Abiron (2).

In Dei nomine habet foro Carocastello cum suas terras medianeto ad sua porta, é transeant illos de Carocastello super eos, é non veniat infanzone per testimonio á medianeto contra homines de Carocastello.

Et de ganatos de Carocastello non prendant montatico in nullas terras; é si hoc fecerint, duplent illut.

Et homines de Carocastello non dent portatico in nullas terras.

Et ad homines de Carocastello non pignorent illos extra suos terminos; é si hoc fécerint, pecten duos solidos á palacio, é illa pignora tota duplata.

Et homines de alteras terras qui habuerint juditios cum illos de Carocastello, é illi non demandaverint prius directo in suo concillio, é super istut pignoraverint, duplent ista pignora, é pecten duos solidos á palacio.

Cabaleros qui fuerint in guarda , si caballos si navargarep , aud plagas habuerit, emendet illos prius é postea si dent quinta.

Infanzones qui populaverint in Carocastello , sis maliarent eum suo vecino intret illum in manus, é si ise occiderint, octavo de omicidio pecten, XXX solidos é una medalla de dineros.

Foras senior Aznar Aznarez é sua generacion per foro de Medina, asi es foras Gonzalbo Munnez é suos filios, qui populaverint Medina.

Iudeos qui venerint populare in Carocastello tales calumnias habeant sicut alios populatores.

Judez , aut merino, qui pignoraverint ad homines de Carocastello, dent fidiatore cum testimonias per devant rege, é devant alcaldes, é secutant illa pignora, é non habeant ulla collonia.

Caballeros de Carocastello baiant illa tercera parte in fosado cum rege, aut cum seniore, quelque remangat de illa tercera parte, peitet fonsato (3) V solidos.

Pedon non baiat in fosado, nisi in cerca de rege , cum pane de III dies, illa tercera part quelque remangat peitet fonsado (4) II sueldos, é VI deners.

(2) Las adiciones que siguen, son, en nuestra opinion, aclaraciones de los fueros de Medinaceli hechas por el concejo de la villa y recibidas por el de Carcastillo, cuando le fueron otorgados los mismos fueros, sin hacer en ellos mas variacion que la de poner en lugar de Medina, Carcastello. Prueban esto, uno de sus parrafos que dice : *Foras senior Aznar Aenarez é su generacion per foro de Medina, asi es foras Gonzalbo Munnez é suos filios qui populaverint Medina*, y la conclusion : *Talem fuero, quale in ista carta est scriptum, talem habemus nos concilio de Medina..... Elber era alcait de Medina quando fuit ista carta scripta.*

(3) Pone *forsado* equivocadamente.

(4) Repite *forsado*.

Escolano (5) non prengat posada abirto in casa de caballero, in casa de pedon III noctes.

Et senior de la villa non prengat carne abirto nisi comprata.

Et homines de Carocastello non dent manaria, nisi hereditent suas gentes.

Et cabailleros de Carocastello qui fuerint in fosado cum rege, vel cum suo seniore, dent una quinta.

Et homines de Carocastello qui culpa fecerint á palacio, pignoret suo ganato é non de su vecino; é si habuerit calumpnia det tres solidos é VII f. (6) é I medalla.

Et homines de Carocastello de uno año in devant vendat sua casa é sua hereditate, é vadat ubi voluerit.

Et homes de Carocastello qui suo captivo tornaverit xristiano hereditet illo in vita é in morte; et ganado de Carocastellis qui pignoraverit illo de busto, aut de alderas, duplent illum, é pectent duos solidos.

Et homines de Carocastellis, qui demandaverint directum in alias terras, é illis non fecerit directo, é super istut pignoraverit in asadura, faccet XXX solidos.

Et homines de Carocastellis qui sua mulier laxaverit per alia, det ad palacium uno solido; et si mulier laxaverit suo viro det octavo de homicidio.

Si homes de Carocaster scuderent ganado foras de suo termino, prengat de illo ganado lur medietate, et si in termino scuderit habeant la quinta parte.

Homine qui fuerit homicida de alteras terras, et venerit á Carocastellis populare, adjuvent illum quantum meliorem poterint.

Homines de alteras terras, qui iudicio demandaverint ad homines de Carocastellis dent illis fidiatore, ut non veniat nullus homo in propria voce, et sic faciat illis directo.

Vicinos cum vicinos habeant iudicium cum tres testimonios.

Qui preserit captivo homine de Carocastellis peitet duos solidos, si non fuerit latro.

Talem fuero quale in ista carta est scriptum, talem habemus nos concillio de Medina: sunt testes Don Blasco Monio Semenez, Pascal Johanes, Johanes Aloscano, Stefan Lelit, Petro Diaz. Elber era alcait de Medina quando fuit ista carta scripta.

(5) Los estudiantes tenían el derecho de alojamiento cuando iban á sus estudios y regresaban á sus casas. El fuero de Vcles, dice: *posadas non prendat scolano á forcia in casa de Clerigo, nin de cavallero.*

(6) Segun el Sr. Yanguas, parece que esta abreviatura se refiere á los dineros febles.

**Fueros de Encisa (1) en Navarra otorgados en el año de 1129 por
D. Alfonso I el Batallador.**

Copia sacada del original que existia en el monasterio de Nuestra Señora de la Oliva, del orden del Cister, cajon de privilegios reales.

In nomine domini nostri Jhesu-cristi. Hec est carta de forum bonum quam ego facio rex Adefonsus, Dei gratia, rex, vobis populatores de Encisa, de Bardena, de media Bardena et de Poio redondo, et de illa gurdia de Almenara, de uno Castello, et illa aqua de Castello ciscar, et illo termino de Ficarola qui hic estis, modo quam et qui futuri fuerint ad demorandum, facio vobis ista scriptura, ut habeatis tales foros, sicut habent in Cornaco (2), vobis populatores, et qui venerint post vobis per omnia secula, vestras hereditates ingenuas ante et retro extra casa.

Et totum hominem qui fuerit laborare ad sua hereditate de Encisa, et fuerit pignorado, quod redeant duplatos illos pignos, et petent (3) ad partem regis LX solidos.

Et toto homine qui fuerit de Encisa ad alio mercato pro sua facenda, et fuerit pignorado, quod redeant duplatos illos pignos, ad partem regis LX solidos.

Et II caballeros de Encisa, quod firment, et referant ad infanzon qui

(1) Encisa, es hoy un despoblado. Confinaba con los lugares de Alemanara, Pueyo redondo, la Bardena real y Castiliscar del reino de Aragon. En 1130 fué donado este pueblo á Bertrando abad del monasterio de la Oliva. (*Diccionario Histórico-geográfico de la Real Academia de la Historia*, tom. 1, pág. 238).

(2) Los fueros de Cornago, de que ya hemos hablado al ocuparnos de otros documentos.

(3) *Potent por pectent*. Otras veces duplican la t.

fuerit basallo de basallo extra caballero de regis. Et II pedites referant et firment ad totos homines.

Et qui occiderit hominem de Encisa pettet D solidos.

Et totum hominem qui rapuerit filiam alienam, et intraverit in Encisa, fiat ingenuo.

Et caballeros de Encisa qui fuerint in fossato extra quintam salien IIII bestias.

Et totum hominem de aliena terra qui venerit ad Encisa, et furtum demandaverit de lunnes cum iura de II homines.

Et calonia de plaga qui fuerit passata de parte in partem X (4) solidos.

Et de omicidio qui fuit factu intro in Encisa CCC solidos.

Et tota mulier quæ maritum suum dimisserit CCC solidos, et vir qui dimiserit uxorem suam I.º arienzo.

Et de plaga, unde sanguinem exierit, V solidos.

Et furtum qui fuerit in villa de lunnes cum XII homines et iurent II.

Et qui scutierit pignos ad saione pettet..... (5).

Et qui mallaverit aliena mulier ante virum suum XX solidos.

Et qui levaverit manum suam in concello et percusserit, pettet XXV solidos.

Et sunt illos terminos de Encisa de media Bârdena in suso, et de Almanara in entro, et de Podio redondo in ioso, et de Aragon in foras. Et illo termino qui tenebant illos de Caracastello et de Ficarola.

Homines de Encisa non habeatis nulla fossatera, et de erbatico vestro medio, per secula cuncta.

Signum regis ☩ Adefonsi.

Signum regis ☩ Ranimiri.

Facta carta Era MCLXVII in mense genero in villa vel Castro que dicitur Sos, regnante me Dei gratia, rex in Castela, et in Pampilona, et in Aragone, et in Superarbi, et in Ripacurza. Episcopus Stephanus in Osca. Episcopus Sancius in Pampilona. Alius Sancius Episcopus in Calaborra. Episcopus Michael in Tarazona. Comite Petro in Tutela. Vicecomite Gaston in uno Castello. Lop Enric in Borobia, et in Alfaro. Atorella in Sos. S. Caxal in Navarra. S. Lope Garceez in Alagon. Ego Ximino scriptor iussu domini mei regis hanc cartam scripsi et de manu mea hoc signum feci.

(4) Este número romano está tan borrado que no se sabe si es diez ó cuarenta ó si existió en la parte superior un rayuelo, como han creído algunos que han visto el documento.

(5) En el espacio en que están los puntos existe una abreviatura que no se sabe lo que quiere decir, pone *bro* ó *tro*.

Fuero de Caseda (1) en Navarra concedido en el año de 1129 por Don Alfonso I el Batallador (2).

Diccionario Geográfico-Histórico publicado por la Real Academia de la Historia, tom. I, pág. 499.

In nomine sanctæ et individuæ Trinitatis, Patris, et Filii, et Spiritus Sancti. Ego Aldefonsus Dei gratia, Aragonensium et Pampilonensium rex, dono et concedo vobis vicinos de Casseda tales foros quales habent illos populatores de Daroca et de Soria, et adhuc meliores, et facio vos ingenuos, et totam vestram posteritatem de illa novena, quam solebatis mihi pariare, ut amplius non peitetis, nec vos, nec filii vestri per secula cuncta.

Qui venerit ad Casseda populare, non det novena, et sedeat ingenuo ibi, et sua hæreditate franca ubicumque habuerit eam.

Si perdiderit aliquis homo de suo habere vel sua hereditate, vel ulla causa de suo peitet ad illum duplex, et mille solidos ad regem.

Et si debuerit habere, vel fuerit fidiator de ulla causa, et venerit ad Casseda, sedeat solutus (3), et non peitet aliquid.

(1) Caseda, villa de la merindad de Sangüesa.

(2) Este fuero ha sido reimpresso por Llorente en sus *Noticias históricas de las tres provincias Vascongadas*, tom. 3, pág. 33 y por Zuaznavar en su *Ensayo histórico de la Legislacion de Navarra*, tom. 2. La copia que dió á luz el Sr. Yanguas en la pág. 201 del tom. 1 de su *Diccionario de Antigüedades de Navarra*, debió sacarla del *Cartulario 1*, fol. 163 del Archivo de la Cámara de Comptos. Difiere esta muy poco de la publicada por la Academia, inserta en una confirmacion que de este fuero hizo en 1335 D. Carlos II de Navarra, y la cual se halla original en el archivo de la villa de Caseda.

(3) Una copia bastante exacta, que tenemos á la vista, de la referida confirmacion de D. Carlos II de Navarra, pone *solutum*.

Si fuerit homicida et fecerit iniuriam , veniat ad Casseda , et sedeat solutus , et non peitet aliquid.

Qualecumque malum fecerit non respondeat pro illo ad ullo homine, et si requisierit illum, peitet mille solidos ad regem, et duplet illos pignos ad vicinos.

Si homo de Casseda habuerit rancura de homine de alia villa, et quesierit fidiator in suo concilio de directo, et non voluerit ei directum face-re, pignoret et levet illa pignora ad Casseda, et prendat de illa triginta solidos in assatura (4), et mittat suo seniore in Casseda fidiator super suos pignos, et veniat ad medianeto ad illa porta de Casseda illo habere quæ demandavit.

Ille homo de Casseda firmet cum duos christianos, et ille homo de foras mittat suo avere in antea, vel pignos quæ valeant duplum usque ad tertium diem, et si non potuerit mittere illo avere in antea vel in præ-sente cadat de suo iudicio per hoc, et non requirat unquam aliquid.

Homo de Casseda si occiderit hominem de foras, peitet triginta soli-dos ad foro de Soria: si occiderit suo vicino, peitet triginta solidos.

Homo de foras extraneo , si occiderit hominem de Casseda , peitet mille solidos, ad regem medios, et alios medios ad suos parentes.

Si homo de alia terra demandaverit ullum iudicium ad hominem de Casseda, et fuerit manifestum bene, et si non iuret illo in Casseda quæ non debet ad illum aliquid, et relinquat eum, et non habeat illum iudi-cium cum eo.